

THE ANTIPHONS

آنتیفون ها

(23.1.2022)

پس از «لبتانی صلح» در لیتورگی الهی، سه «آنتیفون» خوانده می‌شود. اینها برگزیده‌هایی از مزامیر هستند که خوشابحالان خداوند به آنها اضافه شده است. تیبیکون دقیقاً مشخص می‌کند که کدام مزامیر و آیات خوانده می‌شود، به طوری که محتوای آنها به نحوی با آنچه کلیسا در آن روز بزرگداشت می‌گیرد مرتبط است. متداول‌ترین آنها عبارتند از دو مزمور ستایشی 103: «ای جان من، خداوند را متبارک بخوان، و هر چه در درون من است، نام قدوس او را متبارک خواند...» و مزمور 146: «هللویاه! ای جان من خداوند را تسبیح بخوان! تا زنده هستم خداوند را حمد خواهم گفت و مادامی که وجود دارم برای خدای خود خواهم سراپید...». آنها را آنتیفون می‌نامند، زیرا آیات به طور سنتی توسط دو گروه گُر یکی پس از دیگری سراپیده می‌شود. مؤمنان نیز تشویق می‌شوند که مشارکت کنند و این مزامیر را با صدای آهسته بخوانند. تیبیکون تعیین می‌کند که کدام آیات بر اساس آن روز در پایان اضافه می‌شوند: "ای نجات دهنده، به واسطه شفاعت های مادر خدا، ما را نجات ببخش" در آنتیفون اول و "ای پسر خدا، ما را نجات ببخش..." در آنتیفون دوم.

با این آنتیفون ها، کلیسا آگاهی قوی خود را از این واقعیت نشان می‌دهد که مسیح ناجی و نجات‌دهنده است. کلیسا از مقدس‌ترین مادر خدا شهادت می‌گیرد و او کسی است که آن را به کل کلیسا می‌بخشد. به همین دلیل است که ما شفاعت او را می‌خواهیم: "ای نجات دهنده، به واسطه شفاعت های مادر خدا، ما را نجات ببخش." خداوند، تو هستی که ما را نجات می‌دهی، زیرا: «در هیچ کس غیر از او نجات نیست، زیرا که اسمی دیگر زیر آسمان به مردم عطا نشده است که به وسیله آن ما نجات یابیم» (اعمال رسولان 4: 12). با این اطمینان که مسیح ناجی و نجات دهنده ما است کلیسای ارتدوکس شفاعت مادر متبارک خداوند را می‌طلبد.

در آنتیفون دوم می‌خوانیم: «ای پسر خدا، ما را نجات ببخش...». یعنی ما را که برای تو می‌خوانیم هللویاه نجات بده. هللویاه، به معنای "خداوند متبارک است". و ما به عنوان یک قوم نسلی از «جویندگان خداوند» هستیم. ما به عنوان نمونه ای برای جهان ایمان به خداوند به عنوان تنها ناجی و نجات دهنده زندگی می‌کنیم، و اینکه تنها به فیض اوست که می‌توانیم واقعاً زندگی کنیم. ما با یقین به پیروزی پیروزمندانه خدا در پایان تاریخ، امید و توکل خود را به خدا می‌بندیم.

فراموش نکنیم که روزی روزگاری ما انسانها از خدا دور شده بودیم. اما از طریق تجسم خداوندمان، فرصتی دوباره به ما داده شد تا یک بار دیگر بهشت محبت خدا را تجربه کنیم. این بار با آگاهی بیشتر، رستگار و زنده شده، در رستاخیز و پیروزی مسیح.

به همین دلیل است که ما در کلیسا همه با هم آواز می‌خوانیم، به عنوان یک جامعه متحد، با این باور که فیض خداوند ما عیسی مسیح چیزی است که به ما این فرصت را می‌دهد تا به نجات خود امیدوار باشیم.

بنابراین دو آنتیفون اول خوانده می‌شوند تا ما را پر از خوش‌بینی و امید کنند - به ما کمک کنند وارد دنیای جدید محبت خدا شویم، تا هر آنچه در زندگی ما اتفاق می‌افتد را در روح انجیل مسیح ببینیم (به جای استدلال بی ثمر انسانی که موجب اضطراب می‌شود).

به آنتیفون دوم، سرود الهام گرفته شده از امپراتور ژوستینیانوس در قرن هفتم اضافه شده است: "ای پسر یگانه...". این سرود شگفت‌انگیز راز تدارک الهی نجات را به اختصار شرح می‌دهد. "ای پسر یگانه و فکلم جاودانه خدا..." خوانده می‌شود زیرا او همیشه با تمام جلال و عظمت الهی خود وجود داشته است و در نقطه ای از تاریخ فرود می‌آید و "از روح القدس و مریم باکره" متولد می‌شود - و انسان می‌شود، گرچه به لحاظ روحانی "در تثلیث مقدس، برابر با پدر و روح القدس" است. او از روی عشق وارد این جهان می‌شود تا طبیعت انسانی را به خود بگیرد و بدین ترتیب هر انسانی را قادر می‌سازد در این زندگی جدیدی که مسیح به ارمغان می‌آورد شرکت کند.

بنابراین این سرود در چند سطر شامل کل رمز و راز تدارک الهی برای رستگاری نسل بشر است. آنتیفون‌ها با سرشت پرشور و باشکوه خود توسط همه مسیحیان با هم تقدیم می‌شوند و آنها لذت اتحاد خود با مسیح را می‌چشند که با دریافت بدن و خون مقدس مسیح در مراسم عشاء ربانی به طور کامل تحقق می‌یابد.

بعد از آنتیفون اول و دوم، شماس به اصطلاح لیتانی کوچک را تکرار می‌کند:

- «در صلح و آرامش، بیایید بار دیگر نزد خداوند دعا کنیم».

- «ای خدا، با فیض خود، ما را یاری فرما، نجات ببخش، بر ما رحم فرما و ما را مورد محافظت قرار بده».

- "با به یاد آوردن مقدس‌ترین، طاهرترین، خجسته‌ترین و پر جلال‌ترین بانوی مان، مادر خدا و مریم همیشه باکره...".

ما اغلب این لیتانی کوچک را هم در لیتورگی الهی و هم تقریباً در تمام خدمات مقدس روزانه تکرار می‌کنیم. البته درک دلیل آن آسان است. به طور خلاصه، همه چیزهایی را که ما به عنوان مسیحیان ارتدوکس نیاز داریم منعکس می‌کند: قدرت، محافظت، رحمت، نجات و فیض خدا.

با هر لیتانی کوچک که شماس دعا می‌کند، کاهن تعظیم می‌کند و یک دعا می‌خواند. پس از اولین آنتیفون، کاهن به درگاه خداوند دعا می‌کند تا برای مؤمنانی که در خانه مقدس خدا جمع شده‌اند، استدعا کند تا خدا رحمت و فیض بی‌حد و حصر خود را سخاوتمندانه به آنها عطا کند.

با دعای بعدی پس از آنتیفون دوم کاهن، وعده خداوند که هر جا دو یا سه مؤمن به نام او جمع شوند (برای دعا)، خود او در آنجا حضور خواهد داشت را یادآوری می‌کند. کاهن از خداوند می‌خواهد که هر آنچه را که مؤمنان استدعا می‌کنند، بر حسب نیازهای هر یک، عطا کند، و به همه در این زندگی، آگاهی از حقیقت انجیل، و در زندگی آینده شادی جاودانی را عطا فرماید.

با این آنتیفون‌ها تکمیل می‌شوند.

~ متروپولیتن سوتیریوس از پیسیدیه